
 
MINISTERO DELL’ISTRUZIONE, DELL’UNIVERSITA’ E DELLA RICERCA 

UFFICIO SCOLASTICO REGIONALE PER IL LAZIO 
ISTITUTO COMPRENSIVO“DOMENICO PURIFICATO”  

Via della Fonte Meravigliosa,79 00143 ROMA    06/5040904 FAX 0651963051   
 RMIC869002@istruzione.it – RMIC869002@pec.istruzione.it  

 

Prot. N.  3515/IIA          Roma, 22.09.2016  

                                                                                                                            

            All’Albo dell’Istituto 

           – SEDE – 

 OGGETTO: Determinazione a contrarre per la fornitura di servizi tramite la procedura di affidamento diretto – 

sottosoglia (art.36 comma 2 D.Leg.vo n.50/2016)  

     IL DIRIGENTE SCOLASTICO  

 

VISTO il D. Leg.vo n. 50 del 18 aprile 2016 -Attuazione delle direttive 2014/23/UE, 2014/24/UE e 2014/25/UE 

sull'aggiudicazione dei contratti di concessione, sugli appalti pubblici e sulle procedure d'appalto degli enti erogatori nei 

settori dell'acqua, dell'energia, dei trasporti e dei servizi postali, nonché per il riordino della disciplina vigente in materia 

di contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture;  

VISTE le linee guida attuative del nuovo Codice degli appalti – Documento di consultazione – procedure per 

l’affidamento dei contratti pubblici di importo inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, indagini di mercato e 

formazione e gestione degli elenchi di operatori economici, pubblicate il 28/4/2016 dall’ANAC;  

VISTO l’ art. 32, comma 2, del D.Leg.vo  n.50/2016 che prevede, prima dell’avvio delle procedure di affidamento dei 

contratti pubblici, l’emissione del decreto o determina a contrarre, in conformità ai propri ordinamenti individuando gli 

elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte; 

NELLE MORE dell’ emanazione degli atti attuativi dell’A.N.A.C.; 

VISTO il Decreto Interministeriale n° 44 dell’1/02/2011; 

VISTO il Programma Annuale 2016 approvato con Delibera n. 06/2016 del 04/02/2016; 

VISTO il Verbale del Consiglio unificato delle classi II e III C – sezione Musicale della Scuola Secondaria di I grado  

del 20/09/2016; 

VISTA  la delibera del Consiglio d'istituto n. 29/2016 del 20/9/2016 per la partecipazione delle classi alla Biennale di 

Venezia; 

PRESO ATTO della necessità e l’urgenza di provvedere alla organizzazione  del campo scuola per la partecipazione  

alla biennale di Venezia  per gli alunni delle classi II  e III del corso Musicale della secondaria di I grado, considerato  

che tale campo scuola è un momento unico e irripetibile nell'arco dell'anno e che questa  esperienza  sicuramente sarà 

molto formativa per gli alunni; 

CONSIDERATO che per l'urgenza dichiarata non ci sono i tempi tecnici per emettere avviso pubblico, ma che la 

scrivente telematicamente ha effettuato una indagine di mercato su quelli che sono i costi del treno e dell'albergo, unici 

servizi da effettuare; 

TENUTO CONTO che la Primatour Italia s.r.l. Via Anagnina, 314/c – 00118 Roma   c.f.        è in regola con 

la normativa vigente per l'organizzazione dei viaggi e che questa istituzione, negli anni passati, ha utilizzato i 

suoi servizi, che sono risultati  sempre competitivi, offrendo  un buon rapporto qualità prezzo ma sopratutto  

rispettando sempre le aspettative  dell'utenza;  
VISTA la legge n.228 del 24.12.2012, art.1, commi 14 lettera b), 150,154 e 158, ai sensi della quale è fatto obbligo, per 

le Pubbliche Amministrazioni, a far data dal 1.1.2013,  di utilizzare per l’approvvigionamento di beni e servizi le 

Convenzioni Consip; 

PRESO ATTO che non sono presenti convenzioni Consip relative a beni e/o servizi oggetto della presente determina; 

VISTA la normativa sulla tracciabilità di cui all’art.3 della Legge 136/2010, come modificato dal D.L.187/2010, 

convertito con modificazioni nella Legge n.217 del 17/12/2010;  

VERIFICATO che la determinazione della spesa massima stanziata per la fornitura del servizio richiesto risulta 

finanziariamente compatibile con l’effettiva capienza del relativo aggregato di spesa del Programma Annuale 2016;  

TUTTO CIO' VISTO E RILEVATO, che costituisce parte integrante del presente atto, 

 

 

      DECRETA 



   

       Art. 1 -  

di procedere all’acquisto di servizi tramite Ordine diretto alla Ditta Primatour Italia s.r.l. Via Anagnina, 314/c – 

00118 Roma   c.f. 09810351008,   per i motivi citati in premessa, mediante affidamento diretto da parte della 

scrivente, ai sensi dell’art.36, comma  2,  del D.Leg.vo 50/2016. Si dichiara che le convenzioni CONSIP non 

prevedono, alla data odierna, la fornitura dei beni oggetto della presente determina. 

 

       Art. 2 

L’importo per la realizzazione della fornitura di cui all’art. 1 è di € 13.132,00 IVA inclusa.  

 

      Art. 3 - 

Tempi di esecuzione: la fornitura richiesta dovrà essere realizzata entro 8 giorni decorrenti dall’invio del buono 

d’ordine da parte dell’Istituzione Scolastica. 

 

       Art.4 - 

 Impegno di spesa: si impegna, per la finalità di cui sopra, l’aggregato A05 del Programma Annuale 2016 per un 

importo pari a € 275,00+ IVA  inclusa per un importo totale di € 13.475,00 (CIG:ZD51B57D87);  

Si incarica la sezione “Contabilità e Patrimonio” della segreteria dell’Istituzione Scolastica ad emettere mandato di 

pagamento a favore della Ditta, dopo la presentazione di regolare fattura e il positivo esperimento della verifica di 

regolarità contributiva (DURC) prescritta dalla vigente normativa. 

 

       Art.5 – 

 Si dispone che il presente provvedimento venga pubblicato sul sito dell’Istituzione Scolastica nella sezione 

“Amministrazione Trasparente” ai sensi dell’art.29 del D. Leg. vo n.50/2016. 

  

      Art. 6 

Responsabile del Procedimento, ai sensi dell’art. 31 del D. Leg.vo 50/2016 e dell’art. 5 della legge 241/1990, viene 

nominato il Dirigente Scolastico Manuela Fini. 

. 

         f.to IL DIRIGENTE 

        Prof.ssa Manuela Fini 


